
 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

      АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                      JÖП 

 

от 30 марта 2015 года № 42 

с. Чемал 

 

Об утверждении порядка учета мнения жителей сельского  

поселения Чемальского района при принятии решения о  

реорганизации или ликвидации муниципальной  

общеобразовательной организации.  

 

 

В соответствии со ст.22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация 

Чемальского района п о с т а н о в л я е т :   

                                                                                                                                  

1.Утвердить прилагаемый Порядок учета мнения жителей сельского 

поселения при принятии решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в данном 

сельском поселении. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Чемальского района. 

 

         

       

        Глава Чемальского района                                                   Р.Б.Букачаков 

 



 

Приложение к постановлению  

 Администрации Чемальского района 

    № 42 от 30 марта 2015 г. 

 

Порядок 

учета мнения жителей сельского поселения при принятии решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной 

организации, расположенной в данном сельском поселении 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок учета мнения жителей 

сельского поселения Чемальского района при принятии решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной 

организации, расположенной в данном сельском поселении, учредителем 

которой является муниципальное образование «Чемальский район». 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

 

2. Порядок учета мнения жителей сельского поселения 

 

2.1. Выявление мнения жителей сельского поселения по вопросу о 

реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной 

организации, расположенной в данном сельском поселении, осуществляется 

путем рассмотрения предложений граждан поступивших в письменном 

(электронном) виде в адрес администрации Чемальского района (далее- 

администрация района) и поступивших в ходе проведения собрания граждан 

поселения по  вопросу о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации. 

2.2.Предложения от жителей сельского поселения по вопросу 

реорганизации или ликвидации образовательной организации в данном 

сельском поселении принимаются в письменном или электронном  виде в 

течение 20 календарных  дней с момента размещения информации о 

возможном принятии такого решения. 

2.3.Информирование населения осуществляется путем размещения 

объявления: 

в газете «Чемальский вестник»; 

на официальном сайте администрации района; 

на официальном сайте отдела образования администрации района; 

на сайте муниципальной общеобразовательной организации, в 

отношении которой рассматривается вопрос о реорганизации или 



ликвидации. 

2.4. Объявление, предусмотренное пунктом 2.3. настоящего Порядка, 

должно содержать: 

1)сведения об общеобразовательной организации, в отношении которой 

рассматривается вопрос о реорганизации или ликвидации; 

 2)сведения о сроках приёма предложений от жителей сельского 

поселения; 

  3)почтовый  адрес и  адрес электронной почты администрации района 

по которым осуществляется приём и регистрация предложений от жителей 

сельского поселения. 

   4)место и время проведения собрания граждан данного сельского 

поселения для выявления мнения по вопросу о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации; 

2.5.Предложение жителей сельского поселения подаваемое в 

письменном (электронном) виде должно содержать  фамилию, имя, отчество 

гражданина, почтовый адрес, суть предложения, а также личную подпись и 

дату. 

2.6.Свое мнение по вопросу реорганизации или ликвидации 

образовательной организации может высказать любой житель сельского 

поселения, на территории которого она расположена,  достигший 18 лет. 

2.7 . В ходе проведения собрания представитель администрации района 

информирует жителей о возможном принятии решения о реорганизации или 

ликвидации образовательной организации, экономическом обосновании 

принимаемого решения, о планируемых мероприятиях по обеспечению 

гарантированной возможности получения качественных образовательных 

услуг для детей, проживающих в данном поселении. 

        2.8.После сообщения представителя администрации района 

предоставляется право для выступления присутствующим на собрании 

гражданам. 

      2.9. Предложения граждан, поступившие в ходе проведения собрания, 

заносятся в протокол собрания. 

       2.10.Поступившие в адрес администрации района письменные 

предложения жителей сельского поселения, а также протокол собрания 

представляются в комиссию по оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации образовательной организации Чемальского 

района. 

2.11.Предложения жителей сельского поселения носят 

рекомендательный характер и учитываются комиссией при оценке 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, при подготовке заключения 

комиссии, а также при принятии администрации района решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной 

организации, расположенной в сельском поселении. 

 

 


